江门市农业农村局
关于印发《广东农技服务“轻骑兵”江门

分队乡村行补助实施细则》的通知

蓬江区、江海区农业农村和水利局，各县（市、区）农业农村局，市农业技术服务中心、市农业科学研究所、市动物疫病预防控制中心、市农业科技创新中心：

现将《广东农技服务“轻骑兵”江门分队乡村行补助实施细则》印发给你们，请结合农技推广相关工作，认真组织实施。实施过程中遇到的具体问题，请与广东农技服务“轻骑兵”江门站（市农业技术服务中心）联系。

江门市农业农村局

2023年1月6日

（联系人：李保建，电话：3850380）

公开方式：主动公开
广东农技服务“轻骑兵”江门分队乡村行

补助实施细则

为进一步贯彻落实《关于印发〈广东省 2022 年基层农技推广体系改革与建设补助项目实施方案〉的通知》（粤农农函〔2022〕512 号）和《关于印发〈广东农技服务“轻骑兵”乡村行工作方案〉的通知》（粤农农函〔2022〕59 号）文件精神，激励先进，鞭策后进，激发“轻骑兵”以结果为导向，形成自觉、自律、自动、奋发向上的工作氛围，开创江门市农技服务工作新局面。根据《江门市农技服务“轻骑兵”实施方案》，并结合项目实施的实际情况，特制定本实施细则。

一、适用范围

本细则适用于江门市、县、镇向广东农技服务江门工作站备案的“轻骑兵”，包括基层农技推广体系农技员和乡土专家。

二、基本原则

1、公开、公平、公正。

2、以结果为导向，落实积分管理。

3、对表现好的“轻骑兵”反馈要及时，通过评优、补助等方式确保优秀“轻骑兵”被关注。

三、工作目标

切实落实《广东农技服务“轻骑兵”乡村行工作方案》，全面摸清我市基层农技需求，依托广东农技服务“轻骑兵”队伍力量，整合省、市级科研院校专家、涉农高校合作团队、全市农技推广人员、乡土专家、杰出高素质农民等资源力量，积极吸纳在校涉农大学生，组建广东农技服务“轻骑兵”江门分队，对接省小分队联合深入生产一线，重点围绕江门六大特色优势农业产业和预制菜产业，开展全产业链、全方位的农技服务，高效解决农技推广“最后一公里”和农产品上行“最先一公里”问题，实现农业增效、农民增收，助力我市农业产业高质量发展。

四、资金来源及管理使用

资金来源于开展基层农技推广体系改革与建设补助项目的相关资金。根据《关于下达2022年中央财政农业生产发展资金（第一、二批）的通知》（江财农〔2022〕64号）、《关于调整下达2022年中央财政农业生产发展资金（第一、二批）的通知》（江财农〔2022〕98号），中央基层农技推广体系改革与建设补助项目资金52.3万已下达至市农业技术服务中心，其中41.8万用于广东农技服务“轻骑兵”江门分队乡村行补助。该项资金为2022年中央财政农业生产发展资金，严格按照《农业生产发展资金管理办法》（财农〔2022〕25号）等文件要求管理使用，加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，确保专款专用。
五、工作要求

一是切实落实主体责任，明确承担“轻骑兵”管理工作的机构和人员，形成“主要领导统筹、分管领导主抓”和“部门协同、上下联动”的工作机制，确保工作有人抓、问题有人管、责任有人担。

二是要提高思想认识，把提供精准有效的农技服务作为 推动农业高质量发展的重要措施，树立“一盘棋”思想，通力合作，密切配合江门工作站对农技服务乡村行工作的统筹，强化信息共享互通，切实增强工作合力。

三是农技服务乡村行工作期间，要充分利用县级农技推广服务驿站、新闻媒体、乡村振兴宣传阵地等资源，加大对农技服务“轻骑兵”乡村行的宣传报道，推广工作成效，树立一批典型，营造良好氛围。

六、积分定义

（一）年度原始分

对“轻骑兵”江门分队乡村行工作实行服务积分年度管理，每个“轻骑兵”单独积分，年度原始分为100分。

（二）月服务次数

每个基层农技推广体系农技员“轻骑兵”每月按照工作要求完成两次完整的农业技术服务（要有图片、文字、中国农技推广日志截图等佐证材料报送），乡土专家“轻骑兵”对月服务次数没有要求。

（三）积分逐月累加

积分实行逐月累加，作为推荐参评省级优秀“轻骑兵”、省级“最美乡土专家”、十佳最美农技员、杰出高素质农民等荣誉的重要依据。

七、积分计算方法

（一）月积分

月积分为本月内积分之和。

乡土专家“轻骑兵”每完成一次完整的服务积分一次，单程50公里内每次积2分，单程50-100公里每次积2.5分，单程100公里以上每次积3分。

除乡土专家外的“轻骑兵”（基层农技推广体系农技员）每月从第三次需求对接服务起计算积分，每超完成月服务次数一次积分一次，即：单程50公里内每次积2分，单程50-100公里每次积 2.5 分，单程100公里以上每次积3分”。

对于相同路程进行了两次或者两次以上服务的专家累计单程50公里内每次积3分，累计单程50-100公里每次积3.5分，累计单程100公里以上每次积4分。

除乡土专家外的“轻骑兵”（基层农技推广体系农技员）经所在单位报销差旅的农技服务不积分。

（二）季度积分

    第一季度积分为每年1-3月积分累加之和，第二季度积分为每年4-6月积分累加之和，第三季度积分为每年7-9月积分累加之和，第四季度积分为每年10-12月积分累加之和。

（三）年度积分

累计每季度积分加上年度原始分即为年度积分。

八、补助方式

（一）按季度发放补助

对获得需求方确认的“轻骑兵”服务给予补助，需提供资料：“轻骑兵”服务登记表（附件1），“轻骑兵”服务积分补贴申请审批表（附件2），以及图片、文字、中国农技推广日志截图等佐证材料。按季度申请补助，补助发放至轻骑兵专家个人账户。

（二）补助金额

参照江门市直机关省内乘用非公共交通工具出差公务交通费定额包干标准和差旅补贴标准，轻骑兵按照每季度积分乘以100元/分计算补助金额，补助额度用完即止，或上级农业农村行政主管部门下达相关资金可延续补助。

附件：1、“轻骑兵”服务登记表；

2、“轻骑兵”服务积分补贴申请审批表；

3、“轻骑兵”服务积分表；

4、“轻骑兵”服务绩效表。

附件1

“轻骑兵”服务登记表

填表单位：              联系人：          联系方式：
	轻骑兵团队
	单位1

	人员(职务)

	单位2

	人员(职务)

	出发地点
	      市     县（市、区）     镇（街道）

	服务地点
	      市     县（市、区）     镇（街道）

	里程数

（公里）

	本次积分

	服务对象
	单位/组织/团体/人员

	联系人

	联系方式

	服务时间
	      年      月      日，具体时间

	服务分类
	常态化服务      应急性服务     技术攻关性服务

	工作形式
	入户指导  现场咨询  线上推广  技术培训  其他

	业务板块
	种植版块   畜禽版块 水产版块   农机版块   其他技术需求

	所属产业

	服务内容

	服务对象满意度评价
	满意    一般   不满意
服务对象（签字/盖章）：

年月日

注：本表为“轻骑兵”每次开展农技服务均需填写记录，并作为季度申请补助的材料之一。

附件2
“轻骑兵”服务积分补贴申请审批表

	姓名

	性别

	手机号码

	身份证号码

	现居住地

	专家类型
	( 农技员     (乡土专家

	申请积分

（第   季度）

	申请补贴（元）

	本季度里程数

（公里）

	本季度

服务次数

	银行卡全称

	账号

	本次申请所提供的资料真实有效，如存在虚假欺瞒行为，依法承担相关法律责任。

申请人签名：                             日期：

	所在单位意见（企业、事业单位必填）：

( 符合申领条件，同意申领。   ( 不同意申领。

单位负责人签名（盖章）：               日期：

	召集人意见：

( 同意申领。                 ( 不同意申领。

召集人签名：                   日期：

	工作站负责人审核意见：

( 同意申领。                 ( 不同意申领。

工作站负责人签名：            日期：

附件3

	姓 名

	申请补助金额（单位：元）

	月份
	服务次数
	积分（+）

	第一季度
	1月份

	2月份

	3月份

	第二季度
	4月份

	5月份

	6月份

	第三季度
	7月份

	8月份

	9月份

	第四季度
	10月份

	11月份

	12月份

	合计

“轻骑兵”服务积分表

年度：        专家类型：( 农技员   (乡土专家

注：本表为广东农技服务“轻骑兵”江门工作站对“轻骑兵”江门分队乡村行工作实行服务积分年度管理登记使用，每个“轻骑兵”单独积分。

附件4

“轻骑兵”服务绩效表

	绩效目标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	目标值

	产出指标
	数量指标
	资金额度累计农技服务次数
	≥1400人次

	数量指标
	每个农技员“轻骑兵”每月完成两次农业技术服务（提供轻骑兵服务登记表、图片、文字、中国农技推广日志截图等佐证材料）
	≥2次

	效益指标
	有效解决农户实际问题，提升农户农技水平
	成效明显

	满意度指标
	服务对象满意度
	农技服务对象满意度
	≥85%

10